
令和７年６月５日 

津山市立鶴山中学校保護者の皆様 

 

津 山 市 教 育 委 員 会 

津 山 市 立 鶴 山 中 学 校 長 

 

「学びの多様化学校」の設置について 

 

 初夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から津山市

教育行政並びに鶴山中学校の教育活動にご理解とご協力をたまわり、誠にありがとうございます。 

 さて、津山市では、増加する不登校生徒の将来の自立に向けて学習に取り組む機会をつくることを目

的に、令和８年４月に新たな学びの選択肢として「学びの多様化学校」の教室を設置する方針です。そ

の教室では、専門の教科担任から指導を受けられる環境を整備し、「鶴山塾」や中学校に設置している

「別室」とは異なる役割を担うこととなります。 

 津山市の「学びの多様化学校」については、現在の２・３年生の保護者の皆様には、令和７年３月２５日

付、鶴山中だより第１２号にて、津山市に在住する生徒を対象に、鶴山中学校分教室として東小学校敷

地内に設置する予定としてお知らせをしたところです。 

この度、設置に向けた調整及び協議の結果、令和８年４月に「学びの多様化学校」の教室を、鶴山中

学校校舎内に設置する方針とし、準備を進めることといたしました。 

 今後、「学びの多様化学校」の情報については津山市ホームページ等で発信をしてまいります。 

 なお、「学びの多様化学校」について、ご質問がありましたら、下記フォームにご記入ください。学校を通

じてご回答いたします。 

 

■ご質問フォーム 

「学びの多様化学校」の設置に関してご質問がありましたら、 

以下の QRを読み取ってお寄せください。 

 

 

 

 

■津山市ホームページ 

「令和８年４月「学びの多様化学校（いわゆる不登校特例校）」の 

教室を開設予定」   （随時情報を更新中です） 

 

 

 

 

 【問い合わせ先】 

津山市教育委員会 学校教育課 

TEL：32-2124 


